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Zâmbiţi, vă rog… 

Colectivul de redacţie:  
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea Homoşdean, 
Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

 

O doamnă şi-a pierdut 
poşeta în agitaţia cu 
cumpărăturile de 
Crăciun. A fost găsită de 
către un băieţel cinstit care i- a 
returnat-o.  

Uitându-se în poşetă, a observat:  
- Hmmm..., când mi-am pierdut 
poşeta aveam o bancnotă de 50 lei. 
Acum am 10 bancnote de 5 lei.  

Băieţelul a răspuns repede:  
- Aveţi dreptate doamnă. Ultima 
dată când am găsit poşeta unei 
doamne nu avea maruntiş pentru 
rasplată… 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau mici 
gânduri pe care le-ai aşternut cândva pe hârtie şi te-ai 
gândit că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? Nouă ne 
pasă! Aşa că nu ezita să ne trimiţi creaţiile tale la adresa de 
e-mail buletin.dumini-cal@yahoo.com şi cele mai bune 
vor apărea în buletinul bisericii. 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9 - 12 Serviciu divin 
                       18 - 20 Serviciu divin 
MARŢi :       18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :              18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:       17 - 19 Seara adolescentilor 
SÂMBĂTĂ:  18 - 20 Seară de tineret 

Tot ceea ce aşteaptă unii de sărbători este: să aibă 
ceea ce este mai bun pe masă, să fie înconjuraţi de fami-
lie şi prieteni şi să înceapă petrecerea! Ambalajul tradi-
ţiei şi a obiceiurilor, a dorinţelor şi a intereselor perso-
nale, a influenţelor societăţii, îi face să piardă realitatea.  

 Sunt aşa de mulţi cei care la sărbători văd numai 
strălucirea vitrinelor, a artificiilor sau a luminilor din 
brad. Cei ce trăiesc adevărata fericire, privesc dincolo 
de acest ambalaj, oricât de strălucitor ar fi şi văd 

strălucirea slavei lui Dumnezeu, chiar dacă 
este prezentată în cadrul cel mai sărăcă-
cios: iesle şi scutece sărace. 
Provocarea la aceste sărbători este pentru 
o alegere, între ceea ce este ambalaj şi 

realitate. Nici un ambalaj, oricât de străluci-
tor ar fi, nu are valoare fără conţinut. Alege 
ceea ce este realitatea, pentru ca, prin ceea 

ce este, întregul cadru în care îţi petreci sărbătorile să 
capete valoare şi să-ţi aducă bucurie şi împlinire de-
plină. 

Sursa: www.crestin.ro  

DAR CERESC 
 
S-a născut Mântuitorul 
Să ne-nveţe ce-i iubirea. 
Noi I-am dat un loc în iesle, 
El ne-a dat nemărginirea. 
 

S-a-ntrupat Mântuitorul 
să ne-aducă biruinţă. 
El ne-a dat un loc în slavă, 
noi I-am dat doar suf- erinţă. 
 

A trăit Mântuitorul 
să ne-aducă 
mângâiere. 
El ne-a dat credinţă, 
noi I-am dat numai 
durere. 
 

A venit Mântuitorul  
să ne-aducă mântuirea. 
Noi I-am dat un loc pe cruce, 
El ne-a dat în dar iubirea!  

 (Ilie Vălean) 
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Î n vremea în care trăim, aproape totul este condiţionat. Oamenii nu dăruiesc 
nimic fără a aştepta ceva în schimb sau, şi mai rău, nu mai dăruiesc nimic 

dacă nu au primit mai întâi ceva. Aşa suntem noi... Poate că ne e teamă să 
suferim sau pur şi simplu am devenit mai egoişti şi indiferenţi la nevoile celor 
din jur.  

Cu toate acestea, există o persoană care a dăruit mai întâi dragoste, nu s-a dat 
înapoi de la suferinţă şi a mers până la capăt. Câţi din noi ar mai face asta? Să 
suferi pentru persoana iubită, să te dăruieşti, chiar dacă nu primeşti în schimb 
decât dispreţ...? Domnul Isus a făcut asta. A urmat principiul dragostei care 
„nădăjduieşte totul, suferă totul” şi a venit pe pământ, pentru noi, nişte ingraţi. I-
am oferit ce am avut mai rău pe acest pământ şi mulţi L-am urât şi nu am vrut să 
auzim de dragostea Lui. Dar El, din momentul în care s-a născut, a înaintat prin 
vântul rece al durerii, indiferenţei şi urii celor mai mulţi.  

El nu l-a pus pe „dacă” în faţă şi nu s-a gândit „dacă ei mă vor iubi şi mă vor 
accepta, atunci voi face totul pentru ei, Îmi voi da chiar viaţa”. Isus a avut un alt 
tip de gândire care a început cu „Chiar dacă mă vor bate cu pietre, mă vor da 
afară din sinagogile lor şi chiar dacă mă vor răstigni pe nedrept, Eu tot îi voi iubi 
şi mă voi ruga Tatălui pentru ei”. 

Acum sărbătorim naşterea Lui şi comportamentul multora se schimbă. 
Spunem că suntem mai generoşi, mai calzi şi mai iubitori.  

Iubeşte şi vezi ce se întâmplă! 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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(continuare în pagina 2) 

Iată, fecioara va fi însărcinată, va naşte un fiu, şi-i vor pune numele 
Emanuel, care, tălmăcit, înseamnă: "Dumnezeu este cu noi". (Matei 1:23) 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  



 

(continuare din prima pagină) 

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

 
 
 
 

 
 
 
 

Dar nimic nu vine de la noi. Nu noi am iubit primii, nu noi ne-am dăruit primii şi nu 
noi am înfruntat moartea de dragul celor iubiţi înainte ca ei să ne cunoască sau să ne accepte 
iubirea. Isus a făcut toate acestea! El a iubit mai întâi şi apoi a aşteptat... 

Iubeşte şi vezi ce se întâmplă! Fii tu primul care dăruieşte, fii tu primul care zâmbeşte 
şi dacă nu ai primit nimic în schimb, continuă să dai, continuă să iubeşti! Inima noastră s-a 
transformat sub căldura iubirii Celui care a ştiut să aştepte şi să meargă înainte indiferent de 
circumstanţele de moment. Doar oferind iubire, poţi da naştere unei alte iubiri. 

Ramona Gheju  

L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecu-vântări 
celor care în săptămâ-na 
aceasta îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm 
s ă - i  a m i n t i m  î n 
rugăciunile noastre : 

 
 
 
 

Luni, 24 dec. -  
Sabina Roba 

Miercuri, 26 dec. -  
Vasile Filip, 

Emanuel Stratulat 
Vineri, 28 dec. -  

Dorel Vancea 
Sâmbătă, 29 dec. -  

Alexandra Marcu 
 

 
 
 
 
 
 

„Când Mă vei chema, îţi 
voi răspunde; voi fi cu 
tine în strâmtorare, te 
voi izbăvi şi te voi 
proslăvi.”  

(adp. Ps. 91:15) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

În acest număr vom prezenta o altă familie binecuvântată 
din biserica Poarta Cerului – familia Tifrea Daniel & Maria.  

Aceasta este o familie tanără care s-a întemeiat sub binecu-
vântarea lui Dumnezeu, chiar în biserica noastră, căsătoria lor 
având loc în data de 19 mai 2007. În calitate de familie, cei doi 
caută să-L slujească pe Domnul prin vieţile lor şi totodată să 
lucreze pentru El în cadrul Bisericii. În ce priveşte slujirea, ei s-
au implicat cu precădere în biserica din Buziaş, judeţul Timiş, 
acolo unde caută faţa Domnului şi părtăşia cu fraţii. 

Ca şi ocupaţie zilnică, fratele Daniel lucrează în construcţii, 
iar sora Maria este asistentă medicală şi, în acelaşi timp, stu-
dentă în ultimul an la Facultatea de Asistenţă Socială. 

Motto-ul pe care soţii Tifrea l-au ales ca şi principiu de bază 
al vieţii lor de familie se găseşte în Ps. 86:5-8 – «Căci Tu eşti 
bun, Doamne, gata să ierţi şi plin de îndurare cu toţi cei ce Te 
cheamă. Pleacă-Ţi urechea, Doamne, la rugăciunea mea, ia 
aminte la glasul cererilor mele! Te chem în ziua necazului meu, 
căci m-asculţi. Nimeni nu este ca Tine între dumnezei, Doamne, 
şi nimic nu seamănă cu lucrările Tale.» Fiind încredinţaţi de 
bunătatea Domnului faţă de ei, cei doi tineri doresc să fie o lu-
mină pentru cei din jurul lor, dar mai ales doresc să aducă - prin 
trăirea lor – lumina Domnului în mijlocul celor dragi ai lor, care 
nu-L cunosc. De asemenea, în trăirea lor de familie, ei pun ac-
centul pe sinceritate şi corectitudine în toate lucrurile. 

Fie ca Domnul să binecuvânteze din belşug această familie 
tânără, să le fie alături în orice vreme şi să le dăruiască din pacea 
Sa! 

 
 
 
 
 
 

Am dori, ca şi biserică, să ne rugăm întreagă săptămâna 
viitoare pentru familia Tifrea, cerându-I Domnului să îi facă o 
lumină pentru cei dragi ai lor care nu-L cunosc pe Domnul – 
părinţii fratelui Daniel – pentru a căror mântuire ei mijlocesc 
neîncetat. De asemenea, cei doi au nevoie de sprijin în 
rugăciune în cererea înaintea Domnului ca El să îi 
binecuvânteze cu o casă proprie.                                                                                   

… a consemnat Andreea Homoşdean 

www.poartacerului.ro 

 

C u excepţia Ierusalimului, La sărbătoarea 
nunţii unei perechi tinere, în timpul recep-

ţiei, doi prieteni au intrat în sală cu un cadou. Ei pur-
tau o cutie mare, frumos ambalată, ce părea că as-
cunde un congelator. După ce au găsit cu greu locul 
unde să-l aşeze, aceştia au rugat pe cei doi miri să des-
facă darul sub privirile tuturor. Cu mare emoţie, mirii 
au tăiat panglicele, au îndepărtat hârtia şi când au desf-
ăcut cutia, înăuntru au găsit o nouă cutie ambalată 
identic. Surpriza a fost deosebită. Toţi cei prezenţi i-au 
rugat cu insistenţă să desfacă şi această cutie. Proce-
dând ca mai înainte, dar cu emoţii şi mai mari, mirii au 
aşteptat să vadă ce găsesc înăuntru. Când s-au uitat 
înăuntru, au descoperit o nouă cutie ambalată ca cele 
dinainte. Mirii au ridicat-o în văzul tuturor, care apre-
ciind conţinutul au spus: “Cu siguranţă este un 
casetofon.” Deschizând şi această cutie, au 
descoperit aceeaşi surpriză: 
o nouă cutie ambalată ca 
cele prece- dente. Toro-
piţi de curiozitate şi 
emoţie, de teama unui nou 
eşec, mirii nu mai voiau să 
desfacă noul cadou. Au fost 
determinaţi să continuie de 
promisiunea că e ultima cutie 
care` li se va cere să o des-
chidă. Tremurând, aceştia au desfăcut pachetul şi în-
ăuntru au găsit o păpuşică frumos îmbrăcată, care 
atunci când i se scotea biberonul începea să plângă. 
Nuntaşii au aplaudat îndelung înţelegând mesajul: 
prietenii mai aşteaptă o ocazie de sărbătoare, la naşte-
rea primului lor copil! Această realitate însă, a fost 
ascunsă de mult ambalaj. 

Această întâmplare poate exemplifica ceea ce a 
ajuns sărbătoarea Naşterii Domnului Isus în vremurile 
noastre. Esenţa sărbătorii este Naşterea Domnului Isus 
într-un chip asemenea nouă. În jurul acestei realităţi, în 
decursul anilor însă, s-a adunat mult ambalaj. Chiar 
din primele secole, acestei ocazii i s-au alăturat in-
fluenţe păgâne, cum ar fi: aprinderea luminilor, împ-
ărţirea darurilor, împodobirea pomului. După genera-
ţii, în locul pruncului a apărut Moş Crăciun, industria 
reclamelor şi a comerţului, iar umanismul a îndreptat 
privirile omului spre el însuşi.  

Realitate sau ambalaj ?  
 
 
 
 
 
 
 
 

Bucuria naşterii Mântuitorului 
 
Se simt zorii sfintei bucurii 
Şi inima ar vrea din nou să cânte 
Se-aşterne pacea în fiinţa mea 
Şi Duhul Sfânt aduce rugăciuni prea 
sfinte 
  
Se simte harul sfintei dimineţi 
Al înnoirii şi înmuguririi 
A unei ere care n-a mai fost 
Şi a naşterii de Dumnezeu, fiul iubirii 
  
Se aud cântările-ngereşti 
Ce laudă venirea 
A fiului de Dumnezeu 
Ce poartă nemurirea 
  
Se-aprind opaiţele pe rând 
Acelor cu iubire 
Ce-aşteaptă fiu de Dumnezeu 
Şi rege şi sfânt mire 
  
Se simt atingeri îngereşti 
În rugă şi cântare 
Şi totul este înnoit 
De sfântă sărbătoare 
  
Se aude glasul din etern 
“A Mielului e slava! 
Căci L-am născut în Betleem 
El va purta ocara!” 
  
Se-aud răspunsuri prin suspin 
Aici în rugă sfântă 
Cu El noi ne unim divin 
Şi stăm la masa sfântă.  

Sanda Tulics (continuare în pagina 4) 

www.poartacerului.ro 


